
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 26 (L 61) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 26:  

”MiŶistereŶ bedes koŵŵeŶtere heŶveŶdelse af Ϯϯ. oktober Ϯ0Ϯ0 fra De SaŵvirkeŶde 

Købmænd, jf. L 61 - bilag 8.” 

 

Svar: 

I henvendelsen har De Samvirkende Købmænd med henvisning til, at det i den politi-

ske aftale om en national handleplan mod børn og unges rygning er anført, at aftale-

partierne er enige om at opfordre detailhandlen til at afsøge mulighederne for ibrug-

tagen af nye metoder, herunder digitale, til at understøtte alderskontrollen i butik-

kerne, fremlagt et konkret forslag til alderskontrol i fysiske butikker, således at alders-

valideringen sker automatisk i forbindelse med kundens betaling. Løsningen vil også 

kunne fungere ved nethandel. 

 

Det kan hertil anføres, at det er afgørende, at der sker en effektiv håndhævelse af al-

dersgrænsen på 18 år for salg af tobaksvarer, tobakssurrogater, urtebaserede ryge-

produkter samt elektroniske cigaretter og genopfyldningsbeholdere med og uden ni-

kotin for at sikre, at børn og unge ikke får adgang til at kunne købe disse produkter. 

 

Dette gælder såvel i fysiske butikker som ved salg på internettet.  

Det foreslås derfor med tobakslovforslaget (L 61), at der stilles krav om, at forhand-

lere af sådanne produkter skal drive et system, der effektivt verificerer købers alder 

ved køb over internettet, herunder køb via app-funktioner.  

Det skal sikres, at den rette tilgængelige løsning til et alderskontrolsystem kan imple-

menteres hos forhandlerne, inden kravet sættes i kraft. Derfor foreslås det samtidig, 

at sundheds- og ældreministeren fastsætter tidspunktet for ikrafttrædelse af kravet 

om et effektivt alderskontrolsystem. 

Sundheds- og Ældreministeriet vil efter lovforslagets vedtagelse vurdere status for til-

gængelige løsninger, så kravet om et effektivt alderskontrolsystem kan sættes i kraft 

så hurtigt som muligt.  
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